

**अनुदान संख्या 76 – योजना मंत्रालय**  
**GRANT No.76 - MINISTRY OF PLANNING**

|                              |                                    | कुल अनुदान<br>Total<br>grant | वास्तविक व्यय<br>Actual<br>expenditure | बचत -<br>Saving -<br>(हजार रुपयों में)<br>(In thousands of rupees) |
|------------------------------|------------------------------------|------------------------------|--|--|
| <b>राजस्व:</b>               | <b>Revenue:</b>                    |                              |  |  |
| स्वीकृत-                     | Voted-                             |                              |  |  |
| मूल                          | Original                           | 1061,99,00                   |  |  |
|                              |                                    |                              | 1070,01,00                             | 10,64,81,15  |
| पूरक                         | Supplementary                      | 8,02,00                      |  | -5,19,85   |
| वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि | Amount surrendered during the year |                              |  | 1,82,90  |
| <b>पूंजीगत:</b>              | <b>Capital:</b>                    |                              |  |  |
| स्वीकृत-                     | Voted-                             |                              | 78,00                                  | ..   |
| वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि | Amount surrendered during the year |                              |  | -78,00   |
|                              |                                    |                              |  | 78,00  |

**टीका और टिप्पणियां**

**Notes and comments**

1. अनुदान के राजस्व भाग में, कुल बचत (₹519.85 लाख) दिसम्बर, 2021 और मार्च, 2022 में प्राप्त किए गए ₹802.00 लाख के पूरक अनुदान का 65 प्रतिशत तथा कुल स्वीकृत प्रावधान का 1 प्रतिशत थीं।

1. In the revenue section of the grant, the overall savings (₹519.85 lakhs) constituted 65 percent of the supplementary grants of ₹802.00 lakhs obtained in December, 2021 and March, 2022 and 1 percent of the total sanctioned provision.

बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं/हुआ:-

Savings/excess occurred under the following major heads:-

| शीर्ष                   | Head                            |         |          |          |
|-------------------------|---------------------------------|---------|----------|----------|
| मुख्य शीर्ष "3451"      | Major Head "3451"               |         |          |          |
| सचिवालय – आर्थिक सेवाएं | Secretariat - Economic Services |         |          |          |
| मू.                     | O.                              | 8210.00 |          |          |
| पू.                     | S.                              | 801.00  | 11653.44 | 11347.33 |
| पु.                     | R.                              | 2642.44 |          | -306.11  |

(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

कुल अनुदान  
Total  
grant

वास्तविक व्यय  
Actual  
expenditure

बचत -  
Saving -  
(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

| शीर्ष                      | Head                            |          |          |          |        |
|----------------------------|---------------------------------|----------|----------|----------|--------|
| मुख्य शीर्ष "3475"         | Major Head "3475"               |          |          |          |        |
| अन्य सामान्य आर्थिक सेवाएं | Other General Economic Services |          |          |          |        |
| मू.                        | O.                              | 97989.00 |          |          |        |
| पू.                        | S.                              | 1.00     | 95164.66 | 95133.82 | -30.84 |
| पु.                        | R.                              | -2825.34 |          |          |        |

(I) मुख्य शीर्ष "3475" – "अन्य व्यय – चालू कार्यक्रम और देयताएं सहित स्कीमें – बीई 2014-15 से [एसओपीएस, ईपीपी (आईसी), आर एंड एस, पीएफएआर, यूएनडीपी – एचडीबीआई, यूएनडीपी – एससीडीपी]" – ₹2783.53 लाख की बचत (₹61222.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कोविड-19 महामारी की वजह से योजना निरूपण, मूल्यांकन और समीक्षा स्कीम बंद हो जाने, सेमिनार और सम्मेलन का कम आयोजन किए जाने, कम दौरे किए जाने और प्रशासनिक व्यय के लिए कम निधियों की आवश्यकता के कारण हुई ।

(II) एक शीर्ष के तहत ₹330.85 लाख की बचत हुई जो स्वीकृत प्रावधान का 33 प्रतिशत थी ।

2. उपर्युक्त बचतें मुख्य शीर्ष "3451" – "नीति आयोग – मुख्यालय" के तहत अधिक व्यय द्वारा प्रति संतुलित हो गई – ₹2795.61 लाख का अधिक व्यय (801.00 लाख के पूरक अनुदान सहित ₹7501.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) योजना निरूपण, मूल्यांकन और समीक्षा स्कीम से बजट प्रावधान शिफ्ट किए जाने और स्थापना संबंधी व्यय के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता के कारण हुआ ।

3. अनुदान के पूँजीगत भाग में, ₹78.00 लाख का प्रावधान पूर्णतया अप्रयुक्त रहा और अंततः इसे अभ्यर्पित कर दिया गया ।

(I) Under Major Head "3475" - "Other Expenditure - Ongoing Programme and Schemes including Liabilities from BE 2014-15 [SOPS, EPP(IC), R&S, PFAR, UNDP - HDBI, UNDP-SCDP]" - saving of ₹2783.53 lakhs (against the sanctioned provision of ₹61222.00 lakhs) was due to discontinuation of Plan Formulation, Appraisal and Review Scheme, holding of less seminars and conferences, less tours undertaken and requirement of less funds towards administrative expenses owing to COVID -19 pandemic.

(II) Under one head saving of ₹330.85 lakhs occurred constituting 33 percent of the sanctioned provision.

2. The above savings were partly offset by excess under Major Head "3451" - "NITI Aayog - Headquarters"- excess of ₹2795.61 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹7501.00 lakhs including supplementary grant of ₹801.00 lakhs) was due to shifting of budget provision from Plan Formulation, Appraisal and Review Scheme and requirement of additional funds towards establishment related expenses.

3. In the capital section of the grant, provision of ₹78.00 lakhs remained wholly unutilized under one head and was eventually surrendered.